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1. DOKUMENTY ZWIĄZANE Z PROJEKTEM 

1.1. Uprawnienia projektowe mgr inż. Rafała Jaworskiego 
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1.2. Zaświadczenie o przynależności do Izby mgr inż. Rafała Jaworskiego 
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1.3. Uprawnienia projektowe mgr inż. Patryka Wolerta 
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1.4. Zaświadczenie o przynależności do Izby mgr inż. Patryka Wolerta 
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1.5. Oświadczenie projektanta 

 

Na podstawie art. 20 ustawy – Prawo budowlane z 7 lipca 1994 r. (Dz.U. 2017, poz. 1332) wraz  

z późniejszymi zmianami oraz rozporządzenia Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej 

z dnia 25 kwietnia 2012 r. (Dz.U. 2012, poz. 462) w sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu 

budowlanego oświadczam, że niniejsza dokumentacja projektowa została sporządzona zgodnie  

z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej. 

 

 

 

 

 

 

PROJEKTOWAŁ: PODPIS: 

mgr inż. Rafał Jaworski 
upr. nr ZAP/0260/PWBKb/17 
specjalność konstrukcyjno-budowlana bez ograniczeń 

 

 

 

SPRAWDZIŁ: PODPIS: 

mgr inż. Patryk Wolert 
upr. nr ZAP/0143/PWOK/14  
specjalność konstrukcyjno-budowlana bez ograniczeń 
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CZĘŚĆ OPISOWA 

2. PODSTAWA, PRZEDMIOT I ZAKRES OPRACOWANIA 

2.1. Podstawa opracowania 

 Zlecenie inwestora. 

 Projekt branży architektonicznej. 

 Program funkcjonalno-użytkowy. 

 Wizja lokalna i ocena stanu technicznego istniejącej konstrukcji przeprowadzona  

w maju 2018 r. 

 Dokumentacja fotograficzna. 

 Obowiązujące normy i zarządzenia a w szczególności: 

o Ustawa Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 r. wraz z późniejszymi zmianami (dz. u. z 2017 r. poz. 1332). 
o Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 roku w sprawie warunków technicznych, jakim 

powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (dz. u. nr 75, poz. 690). 
o Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 14 listopada 2017 roku zmieniające rozporządzenie w sprawie 

warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (dz. u. 2017, poz. 2285). 
o Rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 25 kwietnia 2012 roku  

w sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego (dz. u. 2012, poz. 462). 
o Rozporządzenie ministra transportu w sprawie ustalania geotechnicznych warunków posadawiania obiektów 

budowlanych z dnia 27 kwietnia 2012 r. (dz. u. z 2012 r. poz. 463). 
o PN-EN 1990 Eurokod 0: Podstawy projektowania konstrukcji. 
o PN-82/B-02000 Obciążenia budowli. Zasady ustalania wartości. 
o PN-82/B-02001 Obciążenia budowli. Obciążenia stałe. 
o PN-EN 1991 Eurokod 1: Oddziaływania na konstrukcje. 
o PN-82/B-02003 Obciążenia budowli. Obciążenia zmienne technologiczne. Podstawowe obciążenia 

technologiczne i montażowe. 
o PN-90/B-03000 Projekty budowlane. Obliczenia statyczne. 
o PN-EN 1992 Eurokod 2: Projektowanie konstrukcji z betonu. 
o PN-86/B-03264 Konstrukcje betonowe, żelbetowe i sprężone. Obliczenia statyczne i projektowanie. 
o PN-EN 1993 Eurokod 3: Projektowanie konstrukcji stalowych. 
o PN-90/B-03200 Konstrukcje stalowe. Obliczenia statyczne i projektowanie. 
o PN-EN 1995 Eurokod 5 : Projektowanie konstrukcji drewnianych. 
o PN-B-03150/2000 Konstrukcje drewniane. Obliczenia statyczne i projektowanie. 
o PN-EN 1996 Eurokod 6: Projektowanie konstrukcji murowych. 
o PN-87/B-03002 Konstrukcje murowe. Obliczenia statyczne i projektowanie. 
o PN-EN 1997 Eurokod 7: Projektowanie geotechniczne. 
o PN-81/B-03020 Posadowienie bezpośrednie budowli. Obliczenia statyczne i projektowanie. 

 Literatura techniczna. 

o K. Czapliński – Sposób i forma opracowania ekspertyz budowlanych. 
o L. Rudziński – Konstrukcje murowe. Remonty i wzmocnienia. 
o B. Stawiski – Konstrukcje murowe. Naprawy i wzmocnienia. 
o E. Masłowski, D. Spiżewska – Wzmacnianie konstrukcji budowlanych. 
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2.2.  Przedmiot opracowania 

Przedmiotem opracowania jest ekspertyza techniczna i projekt związany z termomodernizacją 

przedmiotowego budynku wraz z montażem instalacji fotowoltaicznej.  

2.3. Zakres opracowania 

Projekt obejmuje swoim zakresem ekspertyzę techniczną stanu istniejącego budynku oraz 

rozwiązania konstrukcyjno-materiałowe związane z planowaną termomodernizacją opracowane  

w zakresie pozwalającym na uzyskanie pozwolenia na budowę oraz realizację inwestycji. Niniejsza 

dokumentacja jest projektem budowlanym w rozumieniu ustawy Prawo Budowlane (dz. u. z 2017 r. poz. 

1332). 

2.4. Lokalizacja obiektu 

I strefa

V strefa

II strefa

IV strefa

II strefa

III strefa

III strefa

 

II strefa

I strefa

III strefa

III strefa

 

Hz=1,4 m

Hz=1,4 m

Hz=1,2 m

Hz=1,2 m

Hz=1,0 m

Hz=0,8 m

 

II STREFA ŚNIEGOWA I STREFA WIATROWA STREFA PRZEMARZANIA Hz=0,8 [m]  

 

Pocztowa 3, 74-110 Banie, woj. zachodniopomorskie, powiat gryfiński, gmina Banie; 

dz.nr ewid. 290, 289/1, 291, 301, obręb Banie 1, jedn. ewid. 320601_2 
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3. Ekspertyza techniczna stanu istniejącego 

Ekspertyzę przedmiotowego budynku wykonano w maju 2018 roku pod kątem możliwości realizacji 

wytycznych programu funkcjonalno-użytkowego w zakresie termomodernizacji budynku wraz  

z montażem instalacji fotowoltaicznej. 

   

Na stan techniczny omawianego budynku miało wpływ wiele czynników, z których najważniejsze 

to: 

 wieloletni okres eksploatacji budynku, z czym wiąże się zużycie techniczne wszystkich elementów 

i wbudowanych materiałów; 

 sposób i warunki użytkowania oraz konserwacji budynku i jego elementów; 

 jakość i szczelność pokrycia dachowego; 

 jakość i skuteczność działania izolacji przeciwwilgociowych; 

 jakość i poprawność projektu pierwotnego. 

 

Przedmiotowy budynek usytuowany jest w centrum miejscowości Banie, w bezpośrednim 

sąsiedztwie budynków mieszkalnych, stanowiąc element zabudowy pieżejowej. Budynek wzniesiony  

w pierwszej połowie XX wieku w technologii tradycyjnej. Budynek w przeważającej części o dwóch 

kondygnacjach nadziemnych z podpiwniczeniem. Dach płaski krytym papą.  

 

Opis stanu zastanego poszczególnych elementów konstrukcyjnych budynku: 

 fundamenty: fundamenty ceglane i ceglano kamienne, posadowione ~50 cm poniżej posadzki 

piwnicy. Lokalnie w obrysie budynku widoczne spękania na elewacji świadczące o lokalnym 

osiadaniu budynku. Stan zadowalający;  

 ściany piwnic: murowane z widocznymi zmurszeniami spoiwa. W trakcie przeprowadzanej wizji 

lokalnej w stanie suchym, jednak widoczne są oznaki zawilgocenia ścian, bez widocznych spękań, 

zarysowań. Stan zadowalający;  

 stropy międzykondygnacyjne: otynkowane, bez widocznych spękań i zarysowań świadczących 

o ich nieprawidłowej pracy czy też przeciążeniu konstrukcji. Stan dobry;  

 ściany budynku: murowane w stanie suchym z nielicznymi spękaniami i zarysowaniami na 

tynkach zewnętrznych wynikającymi z okresu użytkowania obiektu i lokalnym osiadaniu 

fundamentów. Widoczne spękania w obrębie gzymsów i nadproży.  Stan zadowalający; 
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 belki i nadproża: wykonane w postaci łuków, elementów drewnianych i płaskich elementów 

betonowych. Przeważnie brak ugięć i zarysowań w obrębie nadproży z pojedynczymi wyjątkami, 

co jednak nie ma wpływu na użytkowanie konstrukcji. Stan dobry;  

 stropodach: drewniany (odkrywek nie wykonano) strop w postaci układu belek nośnych  

z podbitką. Od spodu widoczne pojedyncze ogniska zawilgocenia i zacieki świadczące  

o niedostatecznej szczelności poszycia dachu. Strop bez widocznych ugięć i innych oznak 

świadczących o jego przeciążeniu. Stan dobry;  

 

Ogólny stan budynku określa się jako dobry przy zużyciu technicznym na poziomie 35%. 

Zauważalne są braki w okresowych remontach budynku i widoczna jest jego wieloletnia eksploatacja  

i wielokrotna modernizacja pomieszczeń na potrzeby kolejnych użytkowników lokalu.  

Obiekt pod względem konstrukcyjnym spełnia wymogi obowiązujących przepisów prawnych 

(ROZPORZĄDZENIE MINISTRA INFRASTRUKTURY z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie dz.u.nr 75, poz. 690 oraz 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA INFRASTRUKTURY z dnia 14 listopada 2017 roku zmieniające 

rozporządzenie w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie 

dz.u.2017, poz. 2285) pod kątem bezpieczeństwa konstrukcji obiektu i jego przydatności do użytkowania 

z uwzględnieniem stanu podłoża gruntowego. Projektowana modernizacja nie pogorszy stanu 

technicznego przedmiotowej części budynków i części sąsiednich oraz nie wpłynie negatywnie na stan 

podłoża gruntowego.  

 

 

 

mgr inż. Rafał Jaworski 
upr. nr ZAP/0260/PWBKb/17 

uprawnienia budowlane do projektowania  
i kierowania robotami budowlanymi w specjalności  

konstrukcyjno-budowlanej bez ograniczeń 
 

 

 

 

 



str.  15 z 22 

 

4. Rozwiązania konstrukcyjne 

4.1. Wykonanie izolacji pionowej i poziomej 

W zawilgoconym murze zachodzą szkodliwe procesy, takie jak: rozwój mikroflory (grzybów, pleśni, 

glonów, mchów), rozwój mikrofauny (bakterii, pierwotniaków, drobnoustrojów), korozja muru objawiająca 

się murszejącymi i odpadającymi tynkami, kruszeniem zaprawy, pękaniem cegieł, wykwitami solnymi, 

zapachem stęchlizny. Procesy te w znacznym stopniu obniżają walory użytkowe budynków lub wręcz 

uniemożliwiają ich eksploatację. Przeglądając występujące na rynku technologie trzeba stwierdzić, iż nie 

ma idealnej, prostej i skutecznej metody usuwającej kompleksowo wszystkie szkodliwe procesy 

zachodzące w zawilgoconych murach. Występujące nawet okresowo zawilgocenie prowadzić będzie  

w przyszłości do dalszej degradacji ścian i dalszej degradacji elewacji budynku. Przystępując do remontu 

zawilgoconych i zasolonych murów bezwzględnie należy zaczynać od uporządkowania gospodarki 

wodnej w murach i ich otoczeniu, tzn. od wykonania izolacji poziomej i pionowej zabezpieczającej ściany 

budynku przed zawilgoceniem. Inna kolejność prac mija się z celem, gdyż nałożenie nowych tynków 

renowacyjnych na zawilgocone ściany szybko zakończy się ich zniszczeniem. 

 Przyjmuje się wykonanie izolacji poziomej stosując jedną z nowoczesnych metod iniekcyjnych 

wykonywania izolacji. Zaleca się zastosowanie metody impulsowo-ciśnieniowej lub innej pokrewnej 

zgodnie z wytycznymi dostawcy systemu.  

 Po wykonaniu izolacji poziomej należy wykonać izolację pionową z zastosowaniem izolacji 

przeciwwodnej z papy termozgrzewalnej lub mas bitumicznych, przy czym zwrócić należy uwagę 

na wykonywanie prac odcinkami nie dłuższymi niż 3,0 m lub o dopilnowanie zabezpieczenia ścian 

fundamentowych w otwartym wykopie.  

 Dodatkowo należy zastosować warstwę filtrującą w postaci folii kubełkowej.  

 W miejscu istniejących spoistych gruntów zasypowych (ocena gruntów w trakcie prowadzonych 

prac) należy zastosować grunty przepuszczalne umożliwiające w połączeniu z drenażem 

odprowadzenie wód opadowych poza obrys budynku lub przynajmniej wyprofilowanie opaski na 

krawędzi budynku umożliwiającej odpływ wody opadowej od budynku na zewnątrz.  

 Po wykonaniu prac na zewnątrz budynku i ograniczeniu przyczyny powstawania uszkodzeń należy 

przystąpić do osuszania ścian w sposób mechaniczny (za pomocą urządzeń) lub odczekać do 

czasu samodzielnego obniżenia wilgoci w ścianach. Zwraca się uwagę, że wszelkie metody 

pomiaru rzeczywistej wilgotności ściany obarczone są błędem. Tym samym w przypadku braku 

dysponowania przez wykonawcę specjalistycznym sprzętem do pomiaru wilgotności dopuszcza 

się określenie wilgoci makroskopowo poprzez ocenę stanu zawilgocenia urobku  
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z wiertła po nawierceniu kontrolnego otworu w zawilgoconej ścianie. Gdy urobek będzie suchy  

i rozdział ziaren nastąpi samoistnie, wtedy można domniemywać, że wilgotność muru wynosi około 

5-10% i można przystąpić do ewentualnych prac wewnątrz budynku. Przy większej wilgotności 

zdjęta z wiertła masa będzie mokra o konsystencji gęstej mazi.  

4.2. Wykonanie otworów wentylacyjnych 

W poziomie piwnicy zaleca się wykonanie otworów wentylacyjnych w przeciwległych ścianach 

zewnętrznych, co wymusi przepływ powietrza, wpłynie na zmniejszenie wilgotności powietrza  

w piwnicach oraz przyśpieszy długotrwały proces osuszania ścian i stropów.  Dopuszcza się wykonanie 

niezbędnych przebić na wentylację przez ściany do wielkości Ø20 cm poza obrysem elementów 

konstrukcyjnych tj.: belki, nadproża oraz belki nośne stropów. W przypadku występowania większych 

otworów lub grup otworów należy poinformować projektanta konstrukcji. Otwory należy wykonywać  

za pomocą wiertnicy w celu uniknięcia nadmiernej wielkości otworu.  

4.3. Wykonanie izolacji termicznej ścian 

Przed wykonaniem termomodernizacji na całej powierzchni elewacji należy skuć skorodowaną  

i zmurszałą warstwę istniejącego tynku. Powierzchnię cegieł należy oczyścić i odpylić a ubytki uzupełnić 

zaprawą do reperacji starych murów (zaprawa z drobnym kruszywem, z dodatkiem plastyfikatorów  

i zwiększonej przyczepności). Dodatkowo w przypadku występowania zarysowań ścian należy wykonać 

ich wzmocnienie zgodnie z zapisami zawartymi w dalszej części opracowania.  

4.4. Wykonanie izolacji termicznej stropodachu 

Projekt przewiduje wykonanie instalacji fotowoltaicznej na istniejącej konstrukcji dachu. Panele 

należy lokalizować w pasmach przy ścianach z pominięciem środkowej strefy dachu w celu zachowania 

warunków stanu granicznego użytkowania. Lokowania dodatkowych elementów na dachu w paśmie 

środkowym (1/3 szerokości dachu) przyczynić się może do przekroczenia dopuszczalnego ugięcia. 

Oparcie na płytach dachowych należy realizować z wykorzystaniem systemowego zestawu wsporczego 

opartego na poszyciu dachowym za pomocą 4 stóp typu BIG FOOT o wymiarach 25,0x25,0 cm lub 

większych (powierzchnia ~0,06 m2 zbliżonej kształtem do kwadratu). Naprężenia pod powierzchnią stopy 

nie powinny przekraczać 8,5 kPa (850kg/m2), co daje ~50 kg w każdym z miejsc podparcia. 

Alternatywnie dopuszcza się wykonanie podkonstrukcji systemowej opartej na ścianie w obrębie 

okapu i kalenicy.  
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4.5. Przebicia instalacyjne 

Dopuszcza się wykonanie niezbędnych przebić instalacyjnych przez ściany i stropy do wielkości 

Ø20 cm poza obrysem elementów konstrukcyjnych tj.: belki, nadproża oraz belki nośne stropów.  

W przypadku występowania większych otworów lub grup otworów należy poinformować projektanta 

konstrukcji. Otwory w stropach i ścianach należy wykonywać za pomocą wiertnicy w celu uniknięcia 

nadmiernej wielkości otworu. Rury kanalizacyjne w grubości stropu należy prowadzić w kołnierzu z rur 

stalowych. 

4.6. Wzmocnienia ścian 

Projektuje się wzmocnienie konstrukcji uszkodzonych ścian. Wzmocnienie należy realizować po 

wyeliminowaniu przyczyny powstawania rys i potwierdzeniu stabilizacji uszkodzenia. W tym celu  

w miejscu powstania rysy należy zamontować wskaźnik rozwarcia rys (ewentualnie placek gipsowy lub 

plombę szklaną) a prace naprawcze prowadzić po stwierdzeniu braku przemieszczeń na wskaźniku 

(uszkodzeń na gipsie i szkle). W przypadku rys postępujących należy wstrzymać prace i poinformować 

projektanta.  

Sposób naprawy rysy należy realizować w następujący sposób: 

 Uszkodzony fragment ściany należy oczyścić z tynków zewnętrznych w celu oszacowania zakresu 

spękań. 

 Należy usunąć luźne fragmenty ściany. 

 Spoiny pomiędzy warstwami cegieł należy usunąć na głębokość ~4,0 cm w co drugiej warstwie 

cegieł. 

 Całość ściany należy odpylić i zmyć wodą. 

 W miejscu usuniętych spoin należy umieścić naprzemiennie pręty żebrowane Ø6 mm i Ø10 mm 

ze stali A-IIIN (BSt500S/RB500W;  = 500 MPa;  = 550 MPa; klasa ciągliwości min. B; 

spajalna) z zachowaniem długości kotwienia ~50 cm poza obszar niewielkich spękań 

(różnicowanie zbrojenia ogranicza kumulację naprężeń). Na końcach prętów należy wykonać haki 

długości ~5,0 cm wbijane w spoiny pomiędzy warstwami cegieł. Zbrojenie to musi znajdować się 

w otulinie z zaprawy cementowo-wapiennej, która trwale połączy je z zaprawą istniejącą  

i cegłami. 

 Na zewnętrznej powierzchni ściany należy dodatkowo stosować siatkę zbrojarską Q131 ze stali 

A-IIIN (BSt500S/RB500W;  = 500 MPa;  = 550 MPa; klasa ciągliwości min. A; spajalna)  

o średnicy 5 mm i oczku siatki 150x150 mm wtapianą w zaprawę klejową/cementową. Należy 
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zwrócić uwagę na szczelne wypełnienie spoin i na pełne zatopienie prętów międzyspoinowych  

w stosowanej zaprawie. W związku z tym zaleca się nakładanie zaprawy metodą torkretowania.  

 Na wzmacnianej ścianie i wokół niej nie wolno wykonywać prac budowlanych przez minimum  

10-14 dni. 

 

 

5. Uwagi  

 Wszystkie prace budowlane i montażowe należy prowadzić zgodnie z wymogami „Prawa 

Budowlanego” wraz z rozporządzeniami odnoszącymi się do niniejszej ustawy, Polskimi Normami, 

„Warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru Robót” wydanymi przez Wydawnictwo „Arkady”, 

a także z uwzględnieniem uwag i wytycznych zawartych w części opisowej i rysunkowej projektu.  

 W trakcie realizacji wszystkie wymiary należy sprawdzić w naturze. W przypadku jakichkolwiek 

rozbieżności wymiarowo-gabarytowych należy bezzwłocznie poinformować projektanta. Wszystkie 

części dokumentacji należy czytać jako całość, części rysunkowa i opisowa wzajemnie się 

uzupełniają. Przed przystąpieniem do robót, należy zapoznać się z dokumentacją wykonawczą.  

O wszelkich zauważonych jej defektach należy bezzwłocznie powiadomić nadzór budowy 

(inwestorski) i nadzór autorski. Projekt konstrukcji stanowi integralną część projektu 

wykonawczego w skład którego wchodzą również projekt architektoniczny i projekty branżowe. 

Wykonawca jest odpowiedzialny za całkowitą koordynację wykonawczą na budowie. 
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 Na żądanie inspektora nadzoru lub w wypadku zaistnienia konieczności wykonania dodatkowych 

projektów i opracowań lub ekspertyz technicznych wykonawca zobowiązany jest we własnym 

zakresie opracować ww. opracowania np.: rysunki warsztatowe. Wymienione opracowania winny 

być przygotowane przez osoby posiadające wymagane uprawnienia projektowe. Kompletne 

opracowania winny być przedłożone do akceptacji przedstawicielowi nadzoru inwestorskiego. 

 Sprawowanie nadzoru autorskiego przez projektanta możliwe jest na życzenie inwestora  

i powinno być ustalone na podstawie odrębnej umowy. 

 Wszystkie elementy wchodzące w skład projektowanej inwestycji powinny być wykonane  

z materiałów i wyrobów budowlanych odpowiadających Polskim Normom lub posiadających 

aktualne na dzień oddania do użytkowania obiektu aprobaty techniczne i świadectwa dopuszczenia 

wydane przez ITB, a w przypadku braku takich dokumentów niezbędne jest uzyskanie certyfikatu 

dopuszczającego dany wyrób do jednostkowego stosowania, obowiązek uzyskania takiego 

certyfikatu leży po stronie wykonawcy. 

 Drewno w elementach konstrukcyjnych zgodnie z obowiązującymi przepisami powinno podlegać 

sortowaniu, co potwierdzać powinien znak CE, a parametry wytrzymałościowe wbudowanego 

drewna nie powinny być niższe niż przedstawione w normie PN-EN 338:2011 dla przyjętych 

obliczeniowo klas drewna konstrukcyjnego. 

 Wykonawca po uzgodnieniu z projektantem może zastosować materiały zamienne równoważne w 

zakresie parametrów i technologii stosowania z materiałami wskazanymi, gwarantując 

prawidłowość ich stosowania w określonej sytuacji budowlanej i warunkach technicznych. 

Wszystkie specyfikowane produkty należy rozumieć jako produkty wzorcowe określające 

minimalne standardy parametrów technicznych i użytkowych. Cechy produktów zastosowanych 

muszą być, co najmniej takie, jak wzorcowych. Bezwzględnie należy zwrócić uwagę na ciężar 

stosowanych materiałów zamiennych w stosunku do ciężaru materiałów przyjętych od obliczeń 

nośności konstrukcji. 

 Specyfikowane materiały i elementy konstrukcyjne należy przewozić, składować, stosować, 

wbudowywać i eksploatować zgodnie z właściwymi zaleceniami technicznymi, technologicznymi  

i użytkowymi określonymi przez poszczególnych producentów w stosownych instrukcjach  

i katalogach. 

 Wszystkie roboty a zwłaszcza zanikające lub podlegające zabudowaniu należy przed zamknięciem 

przedstawić do odbioru inspektorowi nadzoru w celu oceny prawidłowości wykonania i stwierdzenia 

możliwości bezpiecznego i prawidłowego wykonania kolejnych etapów i robót. Odbiór przez 

inspektora nadzoru części lub całości robót nie zwalnia wykonawcy od odpowiedzialności za jakość 

i prawidłowe wykonanie całości robót. 
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 Wszystkie elementy i fazy wykonawstwa budynku powinny być odebrane przez nadzór budowlany 

odpowiednim wpisem do Dziennika Budowy. 

 Przejścia instalacyjne przez elementy konstrukcyjne sprawdzić z projektami poszczególnych 

branż. W przypadku kolizji powiadomić projektanta konstrukcji. 

 Nie dopuszcza się wprowadzania zmian do projektu konstrukcji bez pisemnej aprobaty autorów 

niniejszego projektu. 

 Projekt konstrukcji objęty jest prawem autorskim. Wszelkie kopiowanie, powielanie i dokonywanie 

zmian w projekcie jest niedozwolone. 

 

 

mgr inż. Rafał Jaworski 
upr. nr ZAP/0260/PWBKb/17 

uprawnienia budowlane do projektowania  
i kierowania robotami budowlanymi w specjalności  

konstrukcyjno-budowlanej bez ograniczeń 
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CZĘŚĆ OBLICZENIOWA 

Obliczenia wykonano z wykorzystaniem programów: 

o AUTODESK ROBOT STRUCTURAL ANALYSIS PROFESIONAL; 
o ROBOT SPREADSHEET CALCULATOR; 
o kalkulatory EXPERT – AUTODESK; 
o kalkulatory MASTER – ROBOBAT; 
o pakiet programów CADSIS; 
o pakiet programów SPECBUD; 
o kalkulatory własne. 

 

W poniższym opracowaniu zawarto wybrane obliczenia reprezentatywnych elementów 

konstrukcyjnych. Pozostałe szczegółowe obliczenia znajdują się w archiwum branży konstrukcji. 

Obliczenia elementów konstrukcyjnych przeprowadzono przy założeniu sprężystej pracy 

konstrukcji. Do oceny bezpieczeństwa konstrukcji wykorzystano metodę stanów granicznych oraz metodę 

współczynników częściowych, zgodnie z odpowiednimi normami przytoczonymi w opracowaniu 

dokumentacji projektowej. Elementy drewniane obliczono z założeniem przegubowego mocowania  

w węzłach z wykorzystaniem lokalnej pracy elementu jako układu dwu i wielo-przęsłowego. Dla 

elementów konstrukcyjnych sprawdzono stan graniczny nośności i użytkowania w zakresie 

ugięcia/przemieszczenia i sztywności.  

 

OBCIĄŻENIA KLIMATYCZNE: 

ŚNIEG 
Obciążenie śniegiem wg PN-EN 1991-1-3 / Dachy dwupołaciowe (p.5.3.3) 

s [kN/m2]przypadek (i)

0,864 0,864

5,0° 5,0°

przypadek (ii)

0,432
0,864

5,0° 5,0°

przypadek (iii)

0,864
0,432

5,0° 5,0°

 
 
Połać dachu obciążonego równomiernie - przypadek (i): 
- Dach dwupołaciowy 
- Obciążenie charakterystyczne śniegiem gruntu  (wg Załącznika krajowego NA): 
 - strefa obciążenia śniegiem 2  sk = 0,9 kN/m2 
- Warunki lokalizacyjne: normalne, przypadek A (brak wyjątkowych opadów i brak wyjątkowych zamieci) 
- Sytuacja obliczeniowa: trwała lub przejściowa 
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- Współczynnik ekspozycji: 
 - teren osłonięty od wiatru  Ce = 1,2 
- Współczynnik termiczny  Ct = 1,0 
- Współczynnik kształtu dachu: 
 nachylenie połaci  = 5,0o 
 1 = 0,8 
Obciążenie charakterystyczne: 
 s = ·Ce·Ct·sk = 0,8·1,2·1,0·0,900 = 0,864 kN/m2 
 
WIATR 
Obciążenie wiatrem wg PN-EN 1991-1-4 / Dachy dwuspadowe (p.7.2.5) 

Fw,e [kN/m2]

kierunek
wiatru F

F

G

H

J

I

5,0°

h=7,0

b=20,0

d=10,0

3,5

3,5

przypadek (i)

G H
e/10=1,4

0,164

J I
e/10=1,4

przypadek (ii)
-0,985

-0,493

G H
e/10=1,4

-0,493

J I
e/10=1,4

przypadek (iii)

G H
e/10=1,4

-0,493

J I
e/10=1,4

przypadek (iv)
-0,985

-0,493

G H
e/10=1,4

0,164

J I
e/10=1,4

 
 
Połać w przekroju x/b = 0,50 - pole G - parcie: 
- Dach dwuspadowy o wymiarach: b = 20,0 m, d = 10,0 m, kąt nachylenia połaci  = 5,0o 
- Budynek o wysokości h = 7,0 m  
- Wymiar e = min(b,2·h) = 14,0 m 
- Wiatr wiejący na ścianę boczną,   = 0o 
- Wartość podstawowa bazowej prędkości wiatru (wg Załącznika krajowego NA): 
 - strefa obciążenia wiatrem 1; A = 5 m n.p.m.  vb,0 = 22 m/s 
- Współczynnik kierunkowy:  cdir = 1,0 
- Współczynnik sezonowy:  cseason = 1,00 
- Bazowa prędkość wiatru:  vb = cdir·cseason·vb,0 = 22,00 m/s 
- Wysokość odniesienia:  ze = h = 7,00 m 
- Kategoria terenu I   współczynnik chropowatości:  cr(ze) = 1,2·(7,0/10)0,13 = 1,15 (wg Załącznika krajowego NA.6) 
- Współczynnik rzeźby terenu (orografii):  co(ze) = 1,00 
- Średnia prędkość wiatru:  vm(ze) = cr(ze)·co(ze)·vb = 25,20 m/s 
- Intensywność turbulencji:  Iv(ze) = 0,153 
- Gęstość powietrza:   = 1,25 kg/m3 
- Wartość szczytowa ciśnienia prędkości: 
 qp(ze) = [1+7·Iv(ze)]·(1/2)··vm2(ze) = 821,2 Pa = 0,821 kPa 
- Współczynnik konstrukcyjny:  cscd = 1,000 
- Współczynnik ciśnienia zewnętrznego cpe = cpe,10 = 0,0 
Siła oddziaływania wiatru na powierzchnię zewnętrzną: 
 Fw,e = cscd·qp(ze)·cpe = 1,000·0,821·(0,0) = 0,000 kN/m2 

 

KONIEC OBLICZEŃ 
mgr inż. Rafał Jaworski 

upr. nr ZAP/0260/PWBKb/17 
uprawnienia budowlane do projektowania  

i kierowania robotami budowlanymi w specjalności  
konstrukcyjno-budowlanej bez ograniczeń 

 


